
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475373

PORTARIA: 1511/12SAGA
Objetivo: Para dar Apoio ao Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé miri/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410487/NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475443
PORTARIA N.º 1630/2012-SAGA/SEGUP       
BELÉM-PA, 23 DE DEZEMBRO DE  2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
VEICULOS, para fortalecimento das ações do Sistema Estadual 
de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de recebimento dos VEICULOS 
adquiridos, resultante deste Convênio, (Processo Licitatório nº 
2012/81198, Pregão Eletrônico nº. 020/2012-SEGUP/PA).
R E S O L V E: I – Designar os servidores: PAULO PIRAGIBE 
DA SILVA, Gerente de Transporte, Matrícula n.º57175056/4, 
ROALD GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, matricula 
nº5787360-1 e RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, matricula nº 
7006527-1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Recebimento dos Seguintes Veículos: 02 (dois) 
VEICULOS, TIPO PICK-UP e 03 (três) VEÍCULOS COM CELA, 
referente ao  Contrato nº 0078/2012/SEGUP, celebrado com a 
Empresa REVEMAR-REVENDEDORA DE VEICULOS MARABÁ LTDA, 
aprovado no Plano de Trabalho do Convênio nº 761819/2011-
MJ/SENASP.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS 
N º 003/2012-FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475473

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
DIRETORA E DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP: BELARMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA

ORGÃO DE DESTINO: SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

ITEM
CÓDIGO
DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 144827-7 CARRETA TANQUE, EM AÇO, C/02 EIXOS, C/CAP. 
4.000L (SEGUP/PM) (NF. 207) 01 72.000,00 72.000,00

02 069025-2 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 
265 LITROS, SO AÇO (IESP) (NF. 141) 01 3.900,00 3.900,00

03 133455-7 CARRO EM POLIPROPILENO, P/LIMPEZA, 2 RODAS, 240 
LITROS (IESP) (NF. 141)

02 410,00 820,00

04 149100-8 RADIO TRANSCEPTOR FIXO, VHF 148 – 174MHZ, 45W, 
32 CANAIS, MOTOROLA (CEI) (NF. 226) 01 1.980,44 1.980,44

05 149426-0 RADIO TRANSCEPTOR HF-SSB, ESTAÇÃO FIXA, 1.8 A 
30MHZ, VERTEX (CEI) (NF. 226) 01 6.189,44 6.189,44

06 149427-9 RADIO TRANSCEPTOR HF-SSB, ESTAÇÃO MÓVEL, 1.8 A 
30MHZ, VERTEX (CEI) (NF. 226) 04 6.350,00 25.400,00

07 134673-3 RADIO TRANSCEPTOR  MÓVEL, VHF 136-174MHZ, 25-
45W, 4 CANAIS (CEI) (NF. 226) 01 3.480,44 3.480,44

08 149429-5 RÁDIO TRANSCEPTOR VHF, MOVEL, 25W, 64 CANAIS 
(CEI) (NF. 226) 05 1.260,08 6.300,40

09 150429-0
CADEIRA ESTOFADA EM TECIDO, FIXA, COM 
PRANCHETA E PORTA LIVROS, ESTRUTURA METALICA, 
MARELLI) (IESP) (NF. 26736)

100 420,00 42.000,00

06 149427-9 RADIO TRANSCEPTOR HF-SSB, ESTAÇÃO MÓVEL, 1.8 A 
30MHZ, VERTEX (CEI) (NF. 226) 04 6.350,00 25.400,00

10 146572-4 COMPUTADOR CORE 2 DUO, 3.0GHZ, 4GB, 500GB, 
GRAV. DVD/RW (IESP) (NF. 289) 05 1.190,00 5.950,00

11 148046-4 TELEVISOR LED 55”, SAMSUNG (GAB/SEC.) (NF. 
101477) 01 7.543,08 7.543,08

12 149088-5
RADIO TRANSCEPTOR MOVEL, VHF 148-174MHZ, 45W, 
32 CANAIS (GRUPAMENTO FLUVIAL DO SISTEMA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA) (NF. 5675)

08 1.135,03 9.080,24

13 036326-0 CENTRAIS DE AR SPLIT, 48.000 BTU’S (SALA DE 
REUNIÃO DO COMANDO GERAL DA PM) (NF.001.417) 06 3.132,60 18.795,60

14 136206-2 NETBOOK 1.6GHZ, 2GB, HD 320GB (GRUPO DE 
CONTROLE DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS) (NF. 345) 06 853,00 5.118,00

TOTAL  GERAL 208.557,64

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA
DATA, 20 /11 / 2012
ASSINAT. DA DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP
ÓRGÃO DE ORIGEM

ORGÃO  DE DESTINO (SIGLA) :  SEGUP/PA
DATA,  20 /11 / 2012
ASSINAT.  DO SECRETARIO ADJUNTO DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA
ÓRGÃO DE DESTINO

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS 
Nº 004/2011-FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475493

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
ORDENADORA DE DESPESA: BELARMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA

ORGÃO DE DESTINO: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
DIRETOR GERAL: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

ITEM CÓDIGO
DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QT VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 027138-1 BATEDEIRA DOMESTICA, 3L, FAET (COZINHA DA SEGUP) 
(NF. 586)

01 70,00 70,00

02 090392-2 FREEZER HORIZONTAL, 310L, C/1 TAMPA,  ELETROLUX 
(COZINHA DA SEGUP) (NF. 586)

01 1.305,00 1.305,00

03 113200-8 MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS, 2 VELOCIDADES, 
1,2KG, MALLORY (COZINHA DA SEGUP) (NF. 586)

01 250,00 250,00

04 138212-8 CENTRAL DE ALARME, C/8 SETORES, 12 SENSORES, C/FIO 
(CEI) (NF. 62)

04 580,00 2.320,00

05 138213-6 MONITOR EXTENSÃO P/VIDEO PORTEIRO, 4”, 1 CAMERA 
MONOCROMÁTICA (CEI) (NF. 62)

04 650,00 2.600,00

06 015306-0 ALICATE VOLTIMETRO (CEI) (NF. 62) 01 917,00 917,00

07 009379-3 CONDICIONADOR DE AR, 18.000 BTU’S, ELETROLUX (IESP)  
(NF. 50)

03 1.490,00 4.470,00

08 085596-0 FOGÃO DOMESTICO, C/4 BOCAS E FORNO (CIOp DE 
MARABÁ) (NF. 48)

01 340,00 340,00

09 092668-0 FAC-SIMILE, C/VIVA VOZ, INTELBRAS (CIOp DE MARABÁ) 
(NF. 48)

01 450,00 450,00

10 062064-5 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR (FISP) (NF. 225) 01 22,00 22,00

11 076290-3 NOBREAK DE 600KVA,  SMS (01 PARA SECRETARIA, 01 
PARA A TESOURARIA DO FISP E 01 PARA A INFORMÁTICA/
SEGUP) (NF. 225)

03 250,00 750,00

12 126191-6 FONTE ATX, 400W, 24 PINOS (CPL DO FISP) (NF. 225) 01 35,00 35,00

13 002534-8 ESCADA ALUMINIO ESTICAVEL 7 DEGRAUS ALULEV (CEI) 
(NF. 893)

01 328,10 328,10

14 068125-3 POLTRONA ESTOFADA, EM COURVIN, ESPALDAR MÉDIO, 
GIRATÓRIA, COM BRAÇO, COM RODIZIO, ALTURA 
REGULAVEL, ESTRUTURA METALICA (SEGUP) (NF. 27)

07 351,85 2.462,95

15 029101-3 CEDEIRA ESTOFADA, EM COURVIN, GIRATÓRIA, S/BRAÇO, 
ALTURA REGULÁVEL, C/RODIZIO (SEGUP) (NF. 27)

33 202,99 6.698,67

16 022473-1 CADEIRA ESTOFADA, REVESTIDA EM COURVIN, FIXA, S/
BRAÇO, ESTRUTURA METALICA (SEGUP) (NF. 27)

24 83,29 1.998,96

17 132185-4 CENTRAL DE AR SPLIT, 9.000 BTU’S, ELECTROLUX (01 
PROJETO E 01 ARQUIVO) (NF. 58)

02 835,00 1.670,00

18 132188-9 CENTRAL DE AR SPLIT, 18.000 BTU’S, CONSUL (03 PROJETO 
E 01 ARQUIVO) (NF. 58)

04 1.513,75 6.055,00

19 128703-6 CANCELA ELETRONICA, SIMPLES, C/CONTROLE REMOTO, 
3M (SEGUP) (NF. 3)

01 6.310,000 6.310,00

20 115469-9 NOBREAK DE 800VA (10 SEGUP E 3 FISP) (NF. 291) 13 200,00 2.600,00

21 072370-3 CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 9.000 BTU’S (FISP) 
(NF.7683)

3 800,00 2.400,00

22 017349-5 CENTRAL DE AR CONDICIONADO, 36.000 BTU’S, 
ELECTROLUX, (CEI) (NF. 9)

01 3.000,00 3.000,00

23 107026-6 CARRO DE MÃO, EM AÇO, 1 RODA, CARGA 50KG, FISCHER 
(IESP) (NF. 1.213)

04 85,00 340,00

24 141789-4 BOMBA HIDRAULICA, SUCÇÃO SUBMERSA, 1.2CV, PROF. 
MAX. 10M (IESP) (NF. 90)

01 450,00 450,00

25 141788-6 CORTADOR DE GRAMA, 1HP, 1050W, TRAPP (IESP) (NF. 90) 02 490,00 980,00

26 143733-0 GRUPO GERADOR, MONOFÁSICO, 5,5KVA, DIESEL, BRANCO 
(CIOp) (NF. 2)

01 3.700,00 3.700,00

27 009379-3 CONDICIONADOR DE AR, 18000 BTU’S, SPRINGER CARRIER 
(IESP) (NF. 088367 e 101776)

24 1.489,80 35.755,20

28 109052-6 IMPRESSORA LASER, MULTIFUNCIONAL, MONOCROMATICA, 
600X600DPI, 14PPM, SANSUNG (CIOp) (NF. 152)

01 1.284,90 1.284,90

29 043327-6 TELEFONE DE MESA, C/BINA, MULTITOC (CIOp) (NF. 152) 04 138,90 555,60

30 034326-9 NOBREAK DE 1.0KVA, REGTECH (CIOp) (NF. 152) 03 307,00 921,00

TOTAL GERAL 96.384,58

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA
DATA, 29/12/ 2011
ASSINAT. ORDENADORA  DE DESPESA DO FISP

ORGÃO  DE DESTINO (SIGLA) :  SEGUP/PA
DATA, 29/12/ 2011
ASSINAT. TITULAR DO ÓRGÃO DE DESTINO

PORTARIA N.º 416/2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475051
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, ELIETE CRISTINA 
PINHEIRO ALVES, Delegada de Polícia Civil, nomeada em 
28 DE JULHO/2009 e empossada em 24 DE AGOSTO/2009, 
prorrogado por 130 ( cento e trinta) dias, cujo término encerrará  
no dia 03.01.2013,  conforme Portaria n º 054/2010-GAB/
CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE  :
I – Considerar ESTÁVEL a servidora ELIETE CRISTINA PINHEIRO 
ALVES, Delegada de Polícia Civil, nomeada através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
03.01.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 401 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475052
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações, que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº. 002/2012-PA/DGPC, 
de 19-11-2012, subscrito pela DPC VERA LÚCIA OLIVEIRA 
LOUREIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Apuratório nº. 320/2012-DGPC/Diversos, de 31-08-2012, 
publicado no DOE nº. 32.245, de 20-09-2012;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Apuratório nº. 320/2012-
DGPC/Diversos, de 31-08-2012, publicado no DOE nº. 32.245, de 
20-09-2012, conforme preceitua o Art. 96, da Lei Complementar 
nº. 022/94 e alterações, a contar de 20-11-2012;
II – À Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475061

PORTARIA: 1377/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES BARBALHO 
(IPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


